АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.07.2022г. № 224
      с.Жирятино

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в административный
регламент предоставления муниципальной услуги
«Принятие решения о предоставлении в собственность
земельного участка для индивидуального жилищного
строительства гражданам, имеющим 3 и более детей»

    В соответствии с Градостроительным Кодексом РФ, статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом № 210-ФЗ от 27 июля 2010г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 25.12.2021 N 2490 "Об утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и необходимых для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", Законом Брянской области от 15 марта 2007г. № 28-3 «О градостроительной деятельности в Брянской области», Законом Брянской области от 30 июля 2019 года N 77-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трёх и более детей в собственность земельных участков в Брянской области» и рассмотрев протест прокуратуры от 20.06.20222 №38-2022/Прдп134-22-20150014,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о предоставлении в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим 3 и более детей», утвержденный постановлением администрации района  от  03.06.2019 г. № 164  (далее – регламент) следующие изменения:
1.1. В пунктах 1.1., 2.5. Регламента слова «Законом Брянской области от 31.01.2017 №3-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области» заменить словами «Законом Брянской области от 30 июля 2019 года N 77-З "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области"»;
1.2. Пункт 1.3. Регламента изложить в следующей редакции:
«1.3. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические лица из числа семей, в которых родители (усыновители)  имеют трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), либо единственный родитель (усыновитель) имеет  трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), а так же соответствующие условиям , определенным в Законе Брянской области от 30 июля 2019 года N 77-З "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области"»;

1.3.  в пунктах 1.6., 2.2.  регламента  слова «адрес электронной почты:  zhadm@online.debryansk.ru.» заменить словами «адрес электронной почты: adm@ juratino.ru.».

1.4.  пункт 2.6. регламента  изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги:
1) заявление от имени всей семьи подается одним из родителей (усыновителей) либо единственным родителем (усыновителем) - (далее - заявитель).
К заявлению (приложение № 2 к настоящему регламенту) устанавливаются следующие требования:
· в заявлении обязательно должны быть указаны: фамилия, имя, отчество заявителя, обратный адрес, контактный телефон, дата и подпись;
· заявление должно быть подписано заявителем;
· текст заявления должен поддаваться прочтению;
· заявление не должно содержать исправлений, подчисток либо приписок, зачеркнутых слов, а также серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковывать его содержание;
· использование корректирующих средств для исправления в заявлении не допускается.
Тексты документов, представляемых для оказания муниципальной услуги, должны быть написаны разборчиво. Фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны полностью.
2) копия паспорта заявителя (станицы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, регистрацию по месту жительства, семейное положение);
3) копия паспорта супруга (супруги) Заявителя (при наличии) (страницы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, регистрацию по месту жительства, семейное положение);
4)  копии свидетельства о рождении (усыновлении) детей;
5)  копии паспортов детей, достигших 14-летнего возраста (страницы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, регистрацию по месту жительства);
6)  документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования), на каждого члена семьи;
7) копия свидетельства о регистрации по месту жительства несовершеннолетних детей, не достигших 14-летнего возраста;
8) копия свидетельства о регистрации брака, свидетельства о расторжении брака (при наличии);
9) справка с места учебы (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения) с указанием срока окончания обучения, выданная не позднее чем за 30 дней до дня подачи заявления;
10)  документ, подтверждающий прохождение срочной военной службы по призыву (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, проходящих срочную военную службу по призыву) с указанием срока окончания службы, выданный не позднее чем за 30 дней до дня подачи заявления;
11) согласие на обработку персональных данных Заявителя и всех членов семьи.»

1.5.   Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«  2.7. Уполномоченное лицо в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает в органах, предоставляющих государственные услуги или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг (в случае если документы, содержащие данную информацию, не были представлены самостоятельно Заявителем), следующие сведения:
1) сведения из органов опеки и попечительства о наличии данных об отмене усыновления (удочерения);
2) сведения из органов записи актов гражданского состояния о наличии данных о лишении родителей родительских прав в отношении детей;
         3) сведения из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающие наличие либо отсутствие у членов семьи земельных участков на правах, перечисленных в пункте 2 статьи 2 Закона Брянской области от 30.07.2019 N 77-З "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области"
1.6. Пункт 3.2.3 изложить в следующей редакции:
«3.2.3. Заявитель, желающий приобрести земельный участок в собственность бесплатно, включенный в Перечень земельных участков, подает в орган местного самоуправления заявление о приобретении земельного участка либо об отказе от приобретения предложенных земельных участков в течение 5 календарных дней со дня надлежащего уведомления.
         В течение 7 рабочих дней со дня получения заявления о приобретении земельного участка, с учетом соблюдения пункта 8 статьи 5 Закона Брянской области от 30.07.2019 N 77-З "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области" (далее Закон 77-З) администрация района принимает решение о предоставлении семье земельного участка в собственность бесплатно, находящегося в муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена.
Результатом административной процедуры является принятие постановления администрации Жирятинского района о бесплатном предоставлении земельного участка в общую долевую собственность в равных долях многодетной семье.»
1.7. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2 Принятие решения о предоставлении испрашиваемого земельного участка либо об отказе в предоставлении данного земельного участка.
3.2.1.	Основанием для начала административной процедуры является поступление заявления  о приобретении земельного участка или отказе от приобретения предложенных земельных участков.
3.2.2. В течение 7 рабочих дней со дня поступления заявления  о приобретении земельного участка специалист готовит проект постановления администрации Жирятинского района о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность многодетной семье.
Результатом административной процедуры является принятие постановления администрации Жирятинского района о бесплатном предоставлении земельного участка в общую долевую собственность в равных долях многодетной семье.
3.2.3. В течение 5 рабочих дней со дня получения заявления о приобретении  земельного участка, находящегося в федеральной собственности, с учетом пункта 8 статьи 5 Закона 77-З, уполномоченное лицо  направляет в исполнительный орган государственной власти Брянской области ходатайство о предоставлении конкретного земельного участка с приложением документов.»
       2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Жирятинского района www.juratino.ru.
       3. Контроль за выполнением административного регламента возложить на заместителя главы администрации района Маркину Т.И.

Глава администрации района  	  		       	                                 Л.А. Антюхов

Исп.: Добродей О,К.
Полевая Ю.В.